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甲醇2601：

1、基本面：内地方面，上游工厂库存不高，以及煤炭价格坚挺，成本端支撑加强，且当前产区甲醇价格已处于偏低水

平，对内地行情均有一定支撑。但同时当前内地整体开工仍处于偏高水平，局部地区如关中有一定供应压力。而烯烃利

润大幅挤压，当前成本压力明显据悉港口部分烯烃装置降负，对甲醇的负反馈逐步显现。另外港口库存居高不下，新一

轮合约周期即将开启，场内货源供应并不紧缺。业者对后市信心一般，预计内地涨跌空间有限。港口方面，受制裁事件

影响，伊朗进口船货卸货被无限期推延，在炒作支撑下，港口市场下行动力减弱，但基本面偏弱事实下，预计本周港口

甲醇市场维持涨跌皆存的高波动状态，关注制裁事件后续影响、伊朗限气、沿海MTO开工等情况；中性

2、基差：江苏甲醇现货价为2265元/吨，01合约基差-7，现货贴水期货；偏空

3、库存：截至2025年10月16日，华东、华南港口甲醇社会库存总量为125.89万吨，较上周期库存小幅降库1.41万吨；沿

海地区（江苏、浙江和华南地区）甲醇整体可流通货源减少6.34万吨至87.70万吨；偏空

4、盘面：20日线向下，价格在均线下方；偏空

5、主力持仓：主力持仓净空，空增；偏空

6、预期：预计本周甲醇价格震荡为主。MA2601：2250-2310震荡运行。



近期多空分析

利多：

1.部分装置停车：榆林凯越、新疆新业等。
2.伊朗甲醇开工降低；港口库存处于低位。
3.荆门60万吨/年醋酸装置已于5月16日出产品；新疆中和合众60万吨/年醋酸本月下旬
有投产计划。
4.西北CTO工厂甲醇外采。

利空：
1.前期停车装置恢复：内蒙古东华等。
2.下半月港口预计到船集中；
3.甲醛进入传统淡季；MTBE开工明显走跌。
4.煤制甲醇有一定利润空间，当前积极出货。
5.持续出货不畅，产区部分工厂库存累积。



现值 前值 涨跌
环渤海动力煤 元/吨 684 684 0 动力煤Q5500
CFR中国主港 美元/吨 262 264 -2
进口成本 元/吨 2302 2319 -16
CFR东南亚 美元/吨 325 327 -2

江苏 元/吨 2240 2250 -10
鲁南 元/吨 2310 2310 0
河北 元/吨 2175 2175 0

内蒙古 元/吨 2040 2040 0
福建 元/吨 2255 2250 5

期货收盘价 元/吨 2272 2292 -20 主力合约
注册仓单 张 14092 14092 0
有效预报 张 0 0 0

基差 元/吨 -32 -42 10 现货-期货
进口价差 元/吨 30 27 4 进口-期货
江苏-鲁南 元/吨 -70 -60 -10
江苏-河北 元/吨 65 75 -10

江苏-内蒙古 元/吨 200 210 -10
中国-东南亚 元/吨 -63 -63 0 CFR价

华东 ％ 80.65% 80.65% 0.00%
山东 ％ 68.71% 71.10% -2.39%
西南 ％ 44.06% 45.28% -1.22%
西北 ％ 81.54% 85.09% -3.55%

全国加权平均 ％ 74.90% 78.71% -3.81%
华东港口 万吨 78.71 75.69 3.02
华南港口 万吨 48.27 50.20 -1.93

市场价

每周五更新

价差结构

库存情况

备注

每周五更新

现货价(中间价)

市场价

现货市场

期货市场

开工率

项目 品种 单位
价格
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国内甲醇现货价格

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌
江苏 2272 2262 2242 2250 2240 -1.41%
鲁南 2310 2310 2310 2310 2310 0.00%
河北 2210 2190 2175 2175 2175 -1.58%

内蒙古 2052.5 2012.5 2020 2040 2040 -0.61%
福建 2280 2270 2250 2250 2255 -1.10%

国内甲醇价格（元/吨）

数据来源：wind

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

2019-07-23 2020-07-23 2021-07-23 2022-07-23 2023-07-23 2024-07-23 2025-07-23

甲醇现货价格

甲醇：江苏 甲醇:鲁南 甲醇:河北 甲醇:内蒙古



甲醇基差

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

现货 2272 2262 2242 2250 2240 -1.41%
期货 2272 2268 2261 2292 2272 0.00%
基差 0 -6 -19 -42 -32 -32

 甲醇基差（元/吨)
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甲醇各工艺生产利润

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌
煤制 143 103 111 131 66 -77

天然气 -40 -40 -40 -40 -40 0
焦炉气 336 316 301 301 255 325

甲醇各工艺利润
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国内甲醇企业负荷

本周 上周 涨跌

全国 74.90% 78.71% -3.81%
西北 81.54% 85.09% -3.55%

甲醇负荷（%）

数据来源：wind
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外盘甲醇价格和价差

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

CFR中国 263 263 262 264 262 -0.38%
CFR东南亚 326.5 326.5 326.5 326.5 324.5 -0.61%

价差 -63.5 -63.5 -64.5 -62.5 -62.5 1

外盘甲醇价格和价差（美元/吨）
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甲醇进口价差

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

现货 2272 2262 2242 2250 2240 -1.41%
进口成本 2311 2311 2303 2319 2302 -0.39%
进口价差 -39 -49 -61 -69 -62 -23

甲醇进口价差（元/吨）
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甲醇传统下游产品价格

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

甲醛 1070 1070 1070 1070 1070 0.00%
二甲醚 3850 3850 3850 3850 3850 0.00%
醋酸 2600 2600 2600 2600 2600 0.00%

传统下游产品价格（元/吨）
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甲醛生产利润和负荷

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

现货 1070 1070 1070 1070 1070 0.00%
生产成本 1243 1235 1228 1228 1228 -1.25%
利润 -173 -165 -158 -158 -158 16

甲醛生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

甲醛 25.42% 24.52% 0.90%

甲醛负荷（%）
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二甲醚生产利润和负荷

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

现货 3850 3850 3850 3850 3850 0.00%
生产成本 3438 3410 3389 3389 3389 -1.45%
利润 412 440 462 462 462 50

二甲醚生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

二甲醚 8.88% 8.06% 0.82%

二甲醚负荷（%）
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醋酸生产利润和负荷

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

现货 2600 2600 2600 2600 2600 0.00%
生产成本 2450 2444 2433 2438 2432 -0.72%
利润 150 156 167 163 168 18

醋酸生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

醋酸 82.42% 80.48% 1.94%

醋酸负荷（%）
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MTO生产利润和负荷

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

现货 7700 7700 7700 7700 7700 0.00%
生产成本 8270 8238 8174 8200 8168 -1.24%
利润 -570 -538 -474 -500 -468 102

MTO装置生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

MTO 79.84% 79.69% 0.15%

MTO负荷（%）

数据来源：wind

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

MTO/MTP装置负荷

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

-5000

-4000

-3000

-2000

-1000

0

1000

2000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

12000

13000

14000

15000

16000
华东MTO装置利润

华东MTO利润 华东MTO成本



甲醇港口库存
本周 上周 涨跌

华东 78.71 75.69 3.02
华南 48.27 50.2 -1.93

甲醇港口库存（万吨）
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甲醇仓单和有效预报

10月17日 10月21日 10月22日 10月23日 10月24日 周涨跌

仓单 11282 14092 14092 14092 14092 24.91%
有效预报 3620 0 0 0 0 -100.00%

甲醇仓单

数据来源：wind
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甲醇平衡表

单位：万吨
时间\分项 总产量 煤制 天然气制 焦炉气制 总需求 传统需求 MTO需求 其他需求 净进口 库存 供需差
2022年11月 604.39 490.73 50.88 62.78 582.80 125.42 289.94 167.44 90.06 89.56 22.09 
2022年12月 590.68 484.21 42.71 63.77 573.77 121.89 285.78 166.10 96.71 88.98 24.65 
2023年1月 593.90 481.99 36.80 75.11 583.91 118.89 300.07 164.95 89.95 96.25 3.70 
2023年2月 594.68 467.95 48.63 78.11 592.27 123.46 302.11 166.70 101.18 99.57 4.02 
2023年3月 619.57 491.86 48.68 79.03 614.92 135.13 308.63 171.15 112.78 86.77 30.65 
2023年4月 604.58 479.71 48.24 76.63 589.17 132.22 314.08 142.87 90.50 86.28 19.63 
2023年5月 600.19 472.00 50.32 77.87 596.49 133.83 319.27 143.39 135.96 95.47 44.19 
2023年6月 582.33 451.87 51.07 79.39 591.44 126.74 323.59 141.11 133.41 101.22 23.09 
2023年7月 595.60 478.79 38.23 78.58 566.35 127.29 311.75 127.31 124.69 109.08 44.86 
2023年8月 627.08 501.53 40.83 84.71 575.12 129.22 318.02 127.87 127.63 114.50 65.09 
2023年9月 646.99 513.88 49.95 83.16 619.31 135.28 340.63 143.40 132.68 125.58 34.78 
2023年10月 647.14 514.86 51.71 80.56 692.88 140.76 378.81 173.31 129.74 112.97 -28.97 
2023年11月 633.34 508.85 44.68 79.81 662.13 133.55 358.04 170.55 136.14 115.01 -7.66 
2023年12月 621.62 508.13 33.08 80.42 653.34 129.80 354.42 169.12 125.67 110.96 -17.01 
2024年1月 652.23 531.78 35.72 84.72 662.85 137.91 353.30 171.64 137.56 94.97 31.96 
2024年2月 682.32 548.70 49.38 84.23 665.70 140.93 352.01 172.76 88.96 113.14 -7.56 
2024年3月 665.28 536.62 50.92 77.74 669.30 151.52 340.79 176.99 81.02 93.60 -16.60 
2024年4月 646.90 522.90 50.27 73.74 649.46 153.15 347.07 149.24 109.49 84.72 22.21 
2024年5月 625.74 501.73 48.25 75.76 580.72 151.88 279.63 149.21 105.24 83.14 67.12 
2024年6月 644.26 508.72 54.82 80.72 577.92 151.41 277.47 149.03 105.71 107.78 64.27 
2024年7月 592.72 451.94 56.07 84.71 549.29 150.47 264.80 134.02 101.00 111.78 32.65 
2024年8月 635.22 495.72 56.24 83.27 581.71 145.19 304.02 132.50 102.00 122.86 32.65 
2024年9月 677.27 545.96 54.46 76.85 661.50 145.31 361.61 154.58 103.00 130.34 -11.57 
2024年10月 693.45 560.20 54.45 78.79 630.97 150.32 354.13 126.52 105.00 139.88 27.60 



甲醇国内装置检修情况



甲醇国际装置检修情况



MTO检修情况
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